VARIE LECTIONES.

⁷⁹ emiserant? ⁸⁰ convenisset ed. ⁸¹ ut ed.

NOTÆ.

(77) Chariny, Dieue et Watronville, quæ villæ duabus fere leucis a Virduno distant e septentrione, meridie et oriente urbis.

quod tempus cives urbem quadam die, videlicet feria secunda post festum sancti Bartholomei, cum manu forti et armata exēntes, numero tredecim milia ad bella expediti, eos (78), qui interius in munitionibus erant supradictis, viriliter invadentes, cum vix essent numero trecenti, eos tamen devicerunt, et ex eis captos duxerunt fere trecentos; in quo conflictu ceciderunt centum viri vel amplius. Quo facto cives valde perterriti et attriti, demum pacem episcopo offerentes, pro civibus quos captos tenebat dantes decem milia libras, omnem ei suam justiciam quittaverunt; et prefati viginti jurati ceciderunt, et sic pace inter clericum et cives reddita (79), ipso anno circa purificationem beate Virginis translatus est de Virduno ad episcopatum Autissiodorensē⁸² idem episcopus, pace nondum⁸³ bene confirmata.

40. Cum venerabilis abbas Lodovicus senio festu-
sa resignasset, presentibus viris reverendis pa-

A tribus, scilicet Johanne Mettensi, Rogero Tullensi, Radulfo Virdunensi. Willermus abbas Sancti Mansueti eligitur. Qui cum monachus hujus loci factus fuisset prior Flaviniacensis, invenit dictum prioratum ecclesie et omnibus officinis omnimode dirutum et ad nihilum relictum. Hic appendens in statera considerationis, sibi ad dedecus cedere si desces existeret, et ad meritum si strenuus emendationi loci insisteret, Deum, cui familiare est etiam non rogantibus multa prestare, sibi in adiutorium invocavit, et tanto operi tantoque oneri humeros apposuit; qui, divino se brachio sustentante, primo anno tigna, laquearia, tecta et celaturam ecclesie cum turri, veteribus operturis putrefactis abjectis, usque ad summum restauravit. Capitulum quoque cum dormitorio, refectorium cum granariis satis competenter et honeste resarcivit. Horreum etiam, quod sepibus circumseptum erat et clausum, sumptuoso opere et forti de novo construxit, grangias

quos patre ante mansuetudinis monita flectere nequiverant, pacem cœperunt inquirere, et mediantibus bonis ad hanc concordie formam devenitum est, quos jurisdictione omnimoda temporali et iuribus ecclesie restitutis, decies mille libras episcopo pro damnis et sumptibus exsolverent. Seditque episcopus civitatem ex tunc in tranquillitate regens; cui tantum præfuit anno uno.

Qualiter ad ecclesiam Autissiodorensē translatus, etc. Elapso deinde aliquanti temporis intervallo, bonæ memoriæ Regnaudo de Saligniaco Autissiodorensi episcopo rebus humanis exempto, ad ecclesiam Autissiodorensē, in qua decanatum retinuerat, ut prædictum est, tam per electionem quam postulationem canonicam, auctoritate apostolica interveniente, cum lætitia magna populi et cleri translatus est; ubi qualiter rexerit⁸⁴ quæve gesserit, satis operum suorum evidentia declaratur, de quibus aliqua brevi chirographo perstringamus....

Sed etiam hæc ex posteriore vitæ parte ad rem nostratæ faciunt :

Qualiter profectus est in auxilium Caroli regis Siciliae. Ea tempestate qua damnata memoriæ princeps nefandissimus, paterni sceleris imitator, Manfredus, filius Frederici quondam imperatoris, regno Siciliae, proprio Petri patrimonio, et ducatu Capuæ occupatis, res ecclesiasticas damnabiliter tractabat, evertibat ecclesias et fugabat prælatos, vocato per summum pontificem viro magnifico Carolo, regis Franciæ filio, pro suscipiendo regno hujusmodi et liberando de manibus impii memorati, concessaque ab apostolico omnibus in ejus auxilium proficiscentibus peccatorum suorum indulgentia generali, zelo devotæ peregrinationis accensus, Romam adiit in Caroli subsidium, apostolica tamen interveniente licentia profecturus; ubi a sanctissimo patre Clemente IV, Romanæ ecclesie tunc præsidente et cardinalibus honorifice et gaudens receptus, commisso sibi in ipsa expeditione legationis officio, de mandato ejusdem summi pontificis in auxilium ejusdem Caroli in regem consecrati (an. 1266, Febr. 26), cum eodem rege et ejus exercitu gressum direxit. Cumque jam approximasset Beneventanam civitatem, ubi stabat adversarius cum Alemannorum multitudine bellicosa, jamjamque starent⁸⁵ acies hinc inde paratæ congregari, ipse, ut erat armis intus divinis præcinctus, et exterius indutus militaribus stans, super regis exercitum, salutaris exhortationis sermone præmisso, pro ipsis animandis ad pugnam, elevata manu loricata, apostolica fretus auctoritate, omnes ab omnibus peccatis absolvit, evolutionem illis præmittens incunctanter ad patriam, si qui forte morientes pro viribus strenuus debellassent. Moxque, ut prædicationis suæ exemplaris probaretur doctor, non sequi sed præcedere visus ad prælium, tanto animositatis ardore corda videntium inflammavit, quod passim per hostes et gladios irruentes non aggredi sed furere videbantur. In quo congressu modestiæ pontificalis non immemor, nunc acies erumpendo, nunc equos hostium gladio prosternendo, nunc clamando et animando, gestu et linguæ redimebat officio, quod in personas hostium attemptare propter irregularitatis periculum forsitan expavebat, si fas sit credere, quod vir strenuus in justo bello et letali conflictu ferientibus manu mutua non repugnet. Denique Manfredus morte cadente in bello, suisque vel captis vel fugientibus aut gladio peremptis, expleto victorioso certamine ac ipso rege totius Apuliæ regimen et dominium tranquillum adeptus, cum ipso aliquandiu commoratus, deinde valedicto recedens, apostolica revisit limina; ubi a papa et fratribus cum lætitia et veneratione susceptus et aliquot diebus immorans, ac deinde cum apostolica benedictione recedens, iter suum Domino prosperum faciente, ad propria regressus est.

VARLÆ LECTIONES.

⁸² alys. 1. ⁸³ nondum 1. ⁸⁴ rexit ed. ⁸⁵ staret ed.

NOTÆ.

(78) Scil. cives.

(79) Chartam pacis vigilia S. Andreæ (i. e. Nov. 29) a. 1246 datam esse, Calmet II, p. 303, testatur.

circumjacentes melioravit, decimas Dynvas (80) et de Chamont, que per 40 annos prioratui Flaviniacensi sublata fuerant a comite Lunarisville (81), per industriam suam et laborem, et per ducem Lothoringie Matheum ad locum suum revocavit, et fere medietatem ville de Flavignei, quam dux Lothoringie Mathens sasiverat et suo dominio mancipaverat, cum multis rebus aliis reacquisivit. Quam commodus huic loco extiterit, ipsis rerum et edificiorum monumentis declaratur. Igitur pro hujuscemodi et aliis bonis ad abbatiam Sancti Mansueti ipso invito tractus fuit. Qui illo transvectus, invenit ecclesiam tam bonis spiritualibus quam temporalibus dissipatam et gravibus debitis oneratam. Omnes fere redditus ecclesie profundissimo debitorum diluvio submersos reperit, et calices, textus, cruces casulasque et meliores cappas invadiatas invenit, ita quod sortis dilatio usuras parturiret ampliores; tectum ecclesie, celaturam, clausuram quoque curie reparavit, alias etiam officinas melioravit, industria sua et labore debita minoravit, usuras leviavit, universa que oppignorata erant redemit, redditus ampliavit, ecclesiam de Clateignis a comite Tullensi cum appendiciis suis, altare vero ab episcopo Tullensi Rogero acquisivit, altare etiam de Germai et de Bures ab eodem episcopo cum appendiciis suis obtinuit, et multa alia, ex quibus emolumentum ad annuam valentiam centum librarum, possit provenire, ecclesie Beati Mansueti acquisivit infra spatium octo annorum et dimidium, quibus preluit ecclesie illi. Qui, inquam, Willermus abbas ecclesiam dictam, cui preerat, non spiritualibus solummodo, verum etiam temporalibus copiosissime extulit incrementis. Illic de priore suo Jacobo dicto de Vignoles, cujus vitam et mores satis compositos et honestos novèrat, de assensu Radulfi Virdunensis episcopi abbatem apud Sanctum Agericum creavit. Illic pius et mansuetus, quamvis brevi abbatizaverit tempore, nomen bonum loco illi acquisivit. Fuit enim valde gratus et multa bona in loco illo operatus est.

11. Igitur venerabili patre nostro Willermo abbatizante, seditio, de qua supra mentionem fecimus, que inter episcopum Guidonem de Melloto ex una parte, et cives Virdunenses ex altera versabatur, in tantum invaluit, ut episcopus predictus quamcumque potuit, res, redditus et bona nostra manu violenta subripuerit. Comes vero Barrensis hinc, dominus quoque de Aspremont inde. Bonis ergo nostris statim undecumque in direptionem, compulsi sumus necessitate urgente locum nostrum inviti deserere. Dispersi igitur per nostros prioratus et per alia loca, tamdiu irrequieto ibi mansimus animo,

quousque lis utrimque sedaretur. Interea cives Virdunenses timentes, ne episcopus castra locaret et excubitores poneret in turribus nostris, quibus arceret introitum et exitum civibus, proposuerunt turres dejicere, ne eis essent impedimento. Lapidibus ergo generali edicto congregatis, ceperunt turres instrumentis suis ferreis effodere, ut eas valeret facilius dejicere; cujus rei geste memoria monumentis patentibus in posteris perpetuo poterit derivari. Hoc viso, venerabilis pater noster Willermus animo graviter consternatus, cives cepit multimodis rogatibus pulsare, ne tantum facinus perpetrarent. Qui nullatenus rogatui ipsius voluerunt acquiescere, nisi sub tali conditionis pactione, quod, si episcopus occasione turrium ipsis aliquod gravamen infarret, predictus abbas cum capitulo teneatur eis in duobus milibus libris fortium obligatus⁸⁷. Obsidibus igitur datis et pactione confirmata, turres in statu suo permanserunt. Cives vero clausuram curie, domum portariam et lapides ecclesie, sculptos multis sumptibus et politos, ad valentiam fere trecentarum librarum, ad clausuram suorum menium et propugnaculorum deduci fecerunt. Episcopus igitur his et consimilibus in iram concitatus, videns se nichil posse inferre gravaminis civitati et civibus, omnem Scantiam a summo usque deorsum et totum suburbium superius usque ad Sanctum Amantium, ut saltim vel sic furori suo satisfaceret, igni fecit concremari.

12. Hujus temporibus cum Fridericus imperator in superbia et abusione in ecclesiam Dei rabie deserviret efferata et fraude heretica serpentino lapsu universum pene orbem inquinaret, summus pontifex Innocentius IV, reluctandi gratia Lugdunò Gallicie appulit (an. 1245), non ut hostiles conflictus timidus declinaret, sed ut potius et securius reluctari valeret. Fidei igitur armatus clipeo, adjutorio fretus divino, ei se viriliter opposuit, ne veritatem falsitas obumbraret, ne equitati iniquitas prevaleret, ne fidem perfidia debellaret. Exerto igitur potentissime Petri gladio, in ipsum excommunicationis dictavit sententiam. Post hec communicato totius cleri consilio, universalis ecclesie judicio predictus Fridericus scepro imperialis honoris privatur (an. 1246); ejus sede landegravius sublimatur, ut catholice fidei materiali gladio ferret auxilium, ut ab altero alterius insufficientia suppliceretur, cum hi duo gladii mutuum a se mendicent auxilium atque ad invicem sibi vires debeant alternas impertiri; qui brevi supervivens tempore, suis morte sua intulit mesticiam et dolorem. Isto sublato de medio (an. 1247), erectus est in regem vir nobilis Willermus, miles acerrimus, filius comitis de

VARIÆ LECTIONES.

merloto 1. ⁸⁷ obligati 1.

NOTÆ.

(80) D'Ynvas i. e. Einvaux ou Neivaux près l'Abbaye de Bel-champ. CALM.

(81) Luneville.

Holando; qui multis commissis preliis contra regem Conradum, filium predicti Friderici apostate, et aliquibus captis munitionibus et castellis, innumeras perpassus est insidias et dolores. Innocentius vero summus pontifex pro tuicione ecclesiastice libertatis, se ad omne discrimen obitiens, ecclesieque Dei persecutionibus commoriens, exactionibus inauditis et importunis cepit omnem ecclesiam et monasteria enormiter exhaurire, ita quod vicenariam, deinde denariam partem omnium reddituum et decimarum in donativis milicie sibi dari ab omni ecclesia et monasteriis compelleret, eos vero qui negarent excommunicationis sententia percelferet; cardinales vero hinc, summus pontifex inde, tam in vicenario quam in denario, tam in pensionibus quam in procuracionibus et subventionibus, in mille libras [ecclesiam ** nostram] gravaverunt **. Cum igitur mirabiles essent elationes maris et mirabilis in altis Dominus (*Psal.* xcii, 6), statuit procellam ejus in auram, et ille, qui imperat ventis et mari, imperio suo imperavit, imperatori ne imperaret; humiliavit enim eum is, qui est ante secula, qui humiliat omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. Nimis enim oppresserat et in conculcationem dederat ecclesiam Dei. Præterea ille Fridericus, qui vehementi scismate turbaverat urbes et regna concusserat, corruit cum Dagon, sortem habiturus cum Chore, Dathan et Abyron, quorum imitatore se fecit, ecclesias in Christi contumeliam conculcando et ipsorum bona depulando. Quo defuncto, domnus papa Mediolanum repedavit (*an.* 1250).

ANNALES

SANCTI VITONI VIRDUNENSIS.

96. Passio sancti Dyonisii. Sanctus Sanctinus cum Antonino ex precepto beati Dyonisii post martyrium ipsius Romam tendens angelica visitatione edoctus, ad urbem Clavorum, que Virdunum dicitur, divertit; verbum Dei civibus predicans, multos convertit et ecclesiam in honore beati Petri construens et consecrans, ab ipsis christianis quos converterat episcopus eligitur primus.

360. His temporibus post vastationem Hunorum ecclesie refluoruerunt, et Pulchronius, discipulus Lupi Trecaisini episcopi, ecclesie Viridunensi 5. episcopus preficitur.

503. Transitus sancti Firmini episcopi Viridunensis. Cui a Clodoveo rege beatus Vitonus substituitur, et inthronizatur in sede pontificali.

518. Annunciatio sancti Agerici.

528. Transitus beati Vitoni Viridunensis episcopi.

551. Ordinatio ** episcopatus sancti Agerici.

602. Obiit sanctus Agericus; succedit Caramerus.

688. Pipinus, Ansegisi filius, cepit regnare. A D cujus temporibus beatus Madelveus duravit usque ad tempora Karoli Magni.

Iste Pipinus dux et illuster princeps Francorum cum uxore sua illustra inatrona Plectrude dederunt ecclesie Sancti Vitoni villam Paridam cum pertinentiis suis cum silva spaciosa que Nauca sancti Vitoni dicitur, anno septimo Childeberti regis.

758. Obiit sanctus Madelveus episcopus Viridunensis.

771. Petrus Viridunensis episcopus instituitur.

795. Obiit Petrus episcopus Viridunensis; succedit Austrannus.

800. Obiit Austrannus episcopus Viridunensis; succedit Herilandus (82).

847. Obiit Hildinus Viridunensis episcopus; succedit Hatto.

915. Combusta est ecclesia Sancti Vitoni Viridunensis liba: ** memerie sanctorum.

920. Obiit Dado episcopus Viridunensis; succedit Bernoynus.

941. Obiit Bernoynus episcopus Viridunensis; succedit Berengarius, Ottonis imperatoris consanguineus.

952. De monasterio Sancti Vitoni pelluntur clerici, subrogantur monachi sub abbate Iluberto (83).

958. Obiit Berengarius episcopus Viridunensis; succedit Wicfridus, qui fundavit ecclesiam Sancti Pauli Viridun.

986. Obiit Wicfridus episcopus Viridunensis; succedit Adelbero.

990. Obiit Adelbero episcopus Viridunensis; succedit Heymo, qui fundavit monasterium monialium Sancti Mauri.

VARIE LECTIONES.

** superscr. 1. ** gravaverint 1? ed. ** ornatio cod. ** ita cod., fortasse: vigilia.

NOTÆ.

(82) Hæc iis supplenda sunt quæ ex antiquiore ejusdem codicis parte jam supra IV, p. 7 edita sunt.

(83) V. Chartam Berengarii episcopi apud Rousel, Probb. p. 2.

1005. Obiit Fingenius abbas Sancti Vitoni; succedit Richardus.

1025. Obiit Hlymo episcopus Virdunensis; succedit Raymbertus, qui fundavit monasterium Sancti Agerici.

1039. Obiit Raymbertus episcopus Virdunensis; succedit Richardus.

1046. Obiit Richardus abbas Sancti Vitoni; succedit Walerannus. Obiit Richardus episcopus Virdunensis; succedit Theodericus.

1048. Civitas Virdunensis a duce Godefrido et Balduino capitur, depredatur, et una cum monasterio Sancte Marie incenditur.

1049. Obiit beatus Odilo abbas Cluniacensis. Dedicata est ecclesia beate Marie Magdalene a Leone papa IX.

1056. Obiit Henricus imperator; succedit Henricus puer.

1060. Obiit Walerannus abbas; succedit Grimoldus.

1064. Sancti Bartholomei capella cum atrio dedicatur. Et stella que dicitur cometa apparuit; quo etiam anno Haroaldus Anglorum rex interimitur, succedente Willermo.

1069. Obiit Godefridus dux, filius Gozelonis ducis; succedit filius ejus Godefridus Gibbosus dictus.

1071. Obiit Ermenfridus canonicus et edificator ecclesie Beate Marie Magdalene.

1075. Rodulfus dux invasit Saxoniam.

1076. Obiit Godefridus minor dux; succedit Godefridus qui dicitur Bulloniensis.

1077. Rodulfus abbati Grimoldo succedit. Gelu validum 4 mensibus continuum.

1078. Obiit Grimoldus abbas.

1079. Bellum in Saxonia, ubi Rodulfus dux interimitur a Henrico minore.

1080. Translatum est corpus domni episcopi Richardi, et sepultum est ante chorum in novam basilicam Sancte Marie.

1082. Sedicio magna inter regnum et sacerdotium. Pro qua a monasterio sancti Vitoni per septennium monachi sunt expulsi, scilicet usque post mortem Theoderici episcopi Virdunensis

1086. Bellum in Sathanaco.

1087. Obiit Willermus dux Normannorum et rex Anglorum. Victor papa. Translatio sancti Nicholai in Bar.

1088. Obiit Theodericus episcopus Virdunensis; succedit Richerus, et Urbanus papa.

1094. Obiit Herimannus Mettensium episcopus.

1095. Consecratio Richeri episcopi. Concilium episcoporum pene totius orbis, exceptis Lothoringis Alemannis Baugariis, apud Clarummontem Avernie est congregatum.

1097. Stella que dicitur cometa apparuit.

1098. Obiit Urbanus papa; succedit Pascalis papa.

1099. Obiit Rodulfus abbas; succedit Laurentius Jherusalem a duce Godefrido Bulloniensi et a christianis capitur.

1106. Imperatori Henrico patri mortuo Henricus succedit.

1107. Richerus episcopus obiit; cui succedit Richardus electus.

1111. Monasterium Sancti Vitoni expulsi monachis a Richardo episcopo desertum. Henricus, filius Henrici dicti regis, Romam quasi pape Pascali satisfacturus veniens, ipsum cum cardinalibus infra beati Petri ecclesiam tradicionem cepit et in cenoso loco trusit.

1114. Monachi Sancti Vitoni ad monasterium redeunt post mortem Richardi episcopi. Vacavit episcopatus tribus annis semis.

1116. Succedit episcopus Henricus Virdunensis.

1117. Bellum ante Virdunum comitum Raynaldi et Willermi. Obiit Pascalis papa; succedit Gelasius.

1118. Obiit Balduinus rex Jerosolimitanus.

1119. Obiit Gelasius papa; succedit Kalistus secundus.

1120. Civitas Virdunensis a comite Raynaldo capitur, et maxima pars urbis cum monasteriis Sancti Salvatoris, Sancti Petri Sanctique Agerici incenditur et spoliatur.

1122. Cives Virdunenses comiti Henrico de Grandi-Prato hanc urbem per tradicionem reddiderunt; a quo aliquanto tempore possessa, multa mala ibi commisit.

1124. Concordia facta est inter regnum et sacerdotium.

1125. Obiit Kalixtus papa; succedit Honorius. Henricus quintus imperator obiit; succedit Lotharius dux Saxonie.

1129. Henricus episcopatum reddidit. Orsio abbas Sancti Dionisii Remensis eligitur.

1130. Obiit Honorius papa; succedit Innocentius **.

1131. Orsio episcopatu renuntiavit, et Adelbero archidiaconus eligitur et die sancto pasche Parisius consecratur ab Innocentio papa.

1132. Turris Virduni capitur et evertitur.

1138. Obiit Lotharius imperator; cui succedit Conradus.

1139. Obiit Laurencius abbas Sancti Vitoni; Segardus succedit.

1142. Obiit Segardus abbas; cui Cono succedit.

1143. Innocentius papa obiit; succedit Celestinus.

1144. Obiit Celestinus papa; Lucius successit.

1145. Obiit Lucius papa; Eugenius succedit tertius.

1147. Eugenius papa corpus beatissimi Patria Vitoni in ipsius die festivitatis in novo foretre

VARLE LECTIONES.

** ita c. sapius.

transposuit, et in die festivitatis Sancti Martini ecclesiam Beate Marie dedicavit.

1150. Obiit Eugenius papa; succedit Anastasius, et postea Adrianus. Combustum est monasterium Sancte Marie Magdalene et maxima pars urbis.

1152. Obiit Corardus rex Romanorum; succedit Fredericus dux Elisatii.

1153. Bellum ante Mozon, ubi Mettenses interierunt. Ascalona capta a christianis. Rex Lotharingorum Fredericus perrexit Romam ad imperium dilatandum.

1156. Ordinatio Alberti episcopi duobus annis ante obitum Adelberonis.

1158. Obiit Adelbero episcopus Virdunensis.

1161. Obiit Adrianus papa; succedit Alexander III.

1163. Obiit Albertus episcopus Virdunensis et monachus Sancti Vitoni; succedit Richardus dictus Infans.

1171. Obiit Richardus electus Virdunensis; Arnoldus succedit. Passus est sanctus Thomas Cantuariensis episcopus.

1178. Obiit Cono abbas Sancti Vitoni, qui turres lapideas et locum Thezauri dictum fieri iussit et feretrum sancti Vitoni compleri. Cui succedit Richerus.

1179. Richerus spontanea voluntate finitur; succedit Allestannus junior, et ipso anno obiit; cui successit Allestannus senior.

1181. Obiit Arnoldus episcopus Virdunensis sagitta in capite percussus ante castrum de Sancta Manehulde; Henricus succedit.

1182. Obiit Alexander papa; succedit Lucius papa.

1183. Allestannus senior abbacie renunciavit; Thomas abbas Maurimontis subrogatur.

1186. Obiit Lucius papa; succedit Urbanus. Henricus episcopatu renunciavit, et Albertus citatur.

1187. Thomas abbas renunciavit; Hugo succedit. Obiit Urbanus papa, et Gregorius succedit: qui eodem anno obiit; succedit Clemens.

1189. Obiit Fredericus imperator; succedit filius ejus Henricus.

1190. Obiit Clemens papa; succedit Celestinus.

1194. Fames valida adeo ut frumentum precio 4 librarum venundaretur.

1197. Obiit ²² Celestinus papa; succedit Innocentius tertius. Hugo abbas prelature cessit; cui Stephanus succedit; qui paralisi percussus abbacie renunciavit eodem anno. Lodoicus in abbatem eli-

gitur, frater Alberti episcopi Virdunensis. — Obiit Henricus imperator; cui succedit Philippus.

1200. Capta est Constantinopolis a Francis et a Venetis, et Balduinum comitem Flandrie imperatorem constituunt.

1208. Philippus rex nondum imperator est interfectus a palatino; succedit Otto comes; qui postquam consecratus est mandatis Innocentii pape imperans excommunicatus dis depositus est regia dignitate, et sublimatus est imperio Fredericus dux Apulie. Sedicio magna orta Virduno, cives consurgentes in clericos, clerici in cives, et multa mala perpetrantes; ad ultimum obiit Albertus episcopus lancea interemptus; cui succedit Robertus primicerius.

1216. Convocatum est Rome generale concilium, et ibi cruce signatus est imperator Fredericus. Obiit Innocentius papa; succedit Honorius.

1217. Obiit Robertus episcopus Virdunensis; succedit Johannes de Aspero-monte; qui fundavit monasterium Sancti Nicolai in Prato. Factum est incendium hujus civitatis Virdunensis a gradibus Sancte Marie et ab Ancelini vici porta usque ad pontem Brachioli, generaliter a muro usque ad murum.

1222. Obiit sanctus Dominicus inventor ordinis Predicatorum.

1224. Johannes Virdunensis episcopus episcopatu renunciavit, transiens ad episcopatum Mettensem; cui Radulfus de Torta succedit, cantor de Lyons (84). Lodoicus abbas Sancti Vitoni tabulam argenteam ante majus altare fieri iussit. Gregorius papa Fredericum imperatorem monuit, ut cum exercitu suo, qui jam pridem cruce signatus erat, ad exterminandos fidei christiane inimicos Jerosolimis proficisceretur.

1226. Obiit Honorius IX, papa; succedit Gregorius.

1227 pugna inter Radulfum episcopum Virdunensem et inter cives ii.

1252. Canonizatus sanctus Dominicus inventor fratrum Predicatorum.

1257. VIII Idus Marcii Lodoicus abbas senio fessus abbacie resignavit, qui opus sumptuosum monasterii inchoaverat, et anno sequenti obiit. Cui Guillelmus abbas Sancti Mansueti electione succedit, olim monachus Sancti Vitoni; qui in eodem opere sumptuoso, in edificiis domorum et capelle, in capsis sanctorum, in campanis optimis et maximis, et in acquisitione fundorum fidelissimus inventus est, sicut ²⁴ et predecessor ipsius.

1241. Obiit Gregorius papa; succedit Celestinus: sedit diebus 18; vacat per triennium sedes.

VARIE LECTIONES.

²² hæc in codice absca; suppleri. ²⁴ sic c.

NOTÆ.

(84) Laon.

1243. Succedit Innocencius in papatu.

1245. Obiit Radulfus episcopus Virdunensis; successit Guido de Triagnet; qui eodem anno obiit; cui Guido de Melloto succedit. Sedicio magna inter ipsum et cives Virdunenses extitit; pace facta, eodem anno transiit ad Altissiodorensem episcopatum; cui succedit Johannes de Aix.

1253. Obiit Innocencius papa; Allexander succedit. Obiit Johannes d'Aix electus Virdunensis diaconus; cui ex provisione domini pape Jacobus archidiaconus Laudunensis succedit, natione Gallicus ex civitate Trencensi.

1256. Jacobus Virdunensis episcopus ex pape precepto translatus est ad patriarchatum Jerosolimis; cui succedit Robertus Mediolanensis.

1259. Obiit Guillermus abbas. Vacavit sedes per octo annos, durante lite inter duos electos, videlicet Dominicum prepositum et Radulfum priorem Montis Sancti Martini, qui tamen obtinuit; et propter hoc sumptuosum opus monasterii cessavit, multis impetitionibus⁹⁹ et dampnis per eum huic ecclesie factis. Obiit Allexander papa; successit Jacobus prefatus Virdunensis episcopus patriarcha Jerosolimis, dictus Urbanus papa IV, qui sollempnitatem sanctissimi sacramenti instituit.

1264. Obiit Urbanus papa; succedit Clemens.

1265. Karolus comes Andegavensis, frater Ludovici regis Francie, dux exercitus christianorum, devicit Maufridum totius christianitatis inimicum.

1267. Obiit Clemens; succedit Gregorius.

1270. Obiit sanctus Ludovicus Francorum rex.

1271. Obiit Robertus II, episcopus Virdunensis; successit Ulricus de Satanacho⁹⁹, prepositus beate Marie Magdalene.

1272. [Obiit⁹⁹] Gregorius papa; succedit Innocencius.

1273. Obiit Ulricus episcopus Virdunensis; post hunc vacavit sedes per tres annos.

1276. [Obiit⁹⁹] Innocencius papa; [succedit⁹⁹] Adrianus papa, et inde Johannes. Succedit in episcopatu vero Gerardus de Grandissono.

1277. Obiit Johannes papa; succedit Nicholaus.

1278. Obiit Gerardus de Grandissono episcopus Virdunensis; succedit frater ejus Henricus de Grandissono.

1281. Obiit Radulfus abbas; succedit Johannes.

1286. Obiit Johannes abbas; succedit Tiericus. Obiit Henricus de Grandissono episcopus Virdunensis; vacavit per 4 annos.

1290. Succedit in episcopatu Virdunensi Jacobus de Revigneyo clericorum generalissimus.

A 1292. Obiit Tiericus abbas; Gobertus elimosinarius eligitur; sed Philippus Dorne prior de Corbigny⁹⁹.

1296. Obiit Jacobus II, episcopus in curia Romana, qui ibi ierat propter discordiam quam habebat contra cives Virdunenses. Succedit Johannes de Richeri-curte dictus de Aspero-monte III⁹⁹.

1297. Obiit Philippus abbas; succedit Hugo de Remis.

1302. Obiit Johannes de Richeri-curte episcopus Virdunensis; succedit Thomas de Albo-monte.

1305. Obiit Hugo abbas Sancti Vitoni; succedit Baudocus de Failleyo, prior de Munau.

B 1305. Obiit Baudocus abbas; succedit Nicolaus Maisel celerarius. Obiit Thomas episcopus Virdunensis; successit Nicolaus de Nova-villa super Horne (85).

1312. Nicolaus episcopus Virdunensis resignavit oneri sui episcopatus; cui succedit Henricus de Aspero-monte.

1314. Obiit Henricus de Lucembourge imperator, qui in perceptione eucaristie et in amministrazione⁹⁹ sanguinis Christi veneno apposito in calice intoxicatus est in Ytalia.

1316. Obiit Nicolaus abbas Sancti Vitoni; cui succedit Symon de Nanceyo, prior Flaviniaci. Magna fames et maximo mortalitas hominum.

C 1318. Obiit Symon de Nanceyo abbas Sancti Vitoni; cui succedit Theobaldus de Bazelle, prior de Munau.

1319. Obiit Theobaldus abbas Sancti Vitoni; succedit consanguineus ejus Erardus de Bazelle; qui debita et impinoraciones¹⁰⁰ suorum predecessorum delevit.

1325. Archidiaconus Treverensis, rex Boemie, comes Barenensis et dux Lothoringie cum eorum comitatu ter in anno fuerunt ante Meten. Propter hoc Patries¹ tota fuit combusta.

1332. Facta sunt tonitrua et coruscaciones in crastino nativitatis Domini. Majores civitatis Virdunensis a communitate civitatis religati fuerunt.

D 1336. Combusserunt cives Virdunenses villam de Buxey (86), et ipsis redeuntibus, ad pontem de Way (87) multi fuerunt occisi et vulnerati a Barenibus, et Virdunensis episcopatus per traditionem¹⁰⁰.

1340. Erardus abbas Sancti Vitoni fieri jussit duas majores medias campanas¹.

1346. Rex Anglorum prope Cuxei (88) debellavit, regem Francorum, et ibi occuberunt rex Boemie, dux Lothoringie et alii multi principes.

1349. Obiit Henricus episcopus Virdunensis;

VARIE LECTIONES.

⁹⁹impitionibus c. ⁹⁹saranacho in cod. legi; Savinaco Labb. ⁹⁹deest c. ⁹⁹sc. obtinuit. ⁹⁹amnistatione c. ¹⁰⁰ita c. 1-2 ¹patres c. patria ed. ¹capanas c.

NOTÆ.

(85) *Neuvill-sur-Orne* in Barrensi territorio.

(86) *Buxy*.

(87) *Warc. Russ.*

(88) Prælium apud *Cressy* intelligitur.

Heinricus de Germinay eligitur. Illic non fuit confirmatus. Obiit Erardus abbas Sancti Vitoni; Bastiavus prior Calidi-fontis eligitur; sed Raymundus Dachic gratia sedis apostolice obtinuit.

1333. Raymundo abbati succedit Gerardus de Voudenayo gratia sedis apostolice. Qui bona monasterii Marie^a dissipavit, census et redditus obligavit, litteras et cartas summe necessarias impignoravit, homines et subditos depauperavit et suis bonis spoliavit, redditus ipsius in tercia parte minoravit ac in aliis 26 milibus Francis et ultra dampnificavit, ac ipsum monasterium in tantam redegit paupertatem, quod vix in anno duodecies matutine cantabantur in eo. Quæ omnia^b parcat sibi Deus et indulgeat.

1381. Obiit Gerardus de Vodenay abbas Sancti Vitoni; cui succedit Johannes de Tric, prior Flaviniaci.

1382. Obiit Johannes de Tric abbas Sancti Vitoni; succedit Heinricus de Passavant dictus le Champenoy, prior Calidi-fontis, qui impignoraciones et debita sui predecessoris valde minoravit.

1391. Obiit Heinricus abbas bonus gubernator; Reginaldus Pallardelli gratia sedis apostolice succedit, monachus Sancti Michaelis.

1403. Obiit Leobaldus de Cusancia episcopus Viridunensis; Johannes de Sarraponte, filius domini Johannis de Commarceyo militis, succedit; qui multa passus fuit incommoda per predones et aliquos vassallorum episcopatus Viridunensis, sibi ini- que et sine causa illata.

1413. Ignis in vigilia festivitatis sancti Vitoni in meridionali campanili neglectus liquefecit duas grossiores campanas; quas abbas Reginaldus anno sequenti restauravit.

1417. Obiit Reginaldus abbas; succedit nepos ejus. [Obiit^c] Stephanus Burgensis, eleemosinarius Sancti Vitoni, rector fidelissimus.

1420. Translatum est Johannes de Sarraponte ad episcopatum Cathalaunensem per permutationem factam inter ipsum et Ludovicum de Bar cardinalem episcopum Portunensem, ducem Barrensem, marchionem de Ponte, dominum de Cassel et administratorem episcopatus Viridunensis.

1430. Stephanus abbas de minori campana Reginaldi abbatis dirupta fecit majorem. Obiit Ludovicus de Bar cardinalis et episcopus Viridunensis; succedit Ludovicus de Harracourt, cantor Viridunensis.

1431. Stephanus abbas Sancti Vitoni ex illo ma-

gnifico et sumptuoso antiquo opere ecclesie Sancti Vitoni, per Lodoicum et Guillerum abbatibus incepto et ad maximam ruinam deducto, tegimine carente, meliores capiendos lapides, aliud novum incepit et usque ad meridianum portale introitus communis hinc inde compleri fecit, cum suis veravis volturis et coopertura decenti.

1436. Translatum est corpus Lodoici abbatis ab antiquo opere in novum sub altari Sancte Marie ad caput.

1437. Dedicata sunt 4 altaria priora novi operis vi Kal. Junii. Ludovico Viridunensi episcopo obtinendo episcopatum Tullensem, Guillermus abbas Sancti Theoderici^d prope Remis auctoritate apostolica succedit in episcopatu Viridunensi

1438. Fames valida.

1448. Stephanus abbas 4 columnas cupreas emit.

1449. Permutando Guillermus episcopus Viridunensis transiit ad episcopatum Tullensem. Et Ludovicus episcopus Tullensis rediit Viridunum; quem bene rexit.

1451. Mortalitas ypidimie in Viriduno 2500 hominum.

1452. Stephanus abbas Sancti Vitoni obiit. Johannes de Arenceyo camerarius eligitur; sed 15 mensibus elapsis a sede apostolica dejicitur ad instantiam domni Guillermi Hugonis cardinalis, cui administratio tribuitur; post novem menses Antholus de Serieres^e prior Flaviniaci ab eo extraxit, dando annualem pansionem 400 ducatorum aureorum.

1454. Cessavit opus nove ecclesie Sancti Vitoni.

1455. Obiit idem dominus Guillermus cardinalis et pancio ejus.

1456. Obiit Ludovicus episcopus Viridunensis; Guillermus de Harracourt, consanguineus ejus, propositus Montis-falconis, succedit.

1461. Obiit Karolus Francorum rex; succedit filius ejus Ludovicus. Antholus abbas, majori campana abbatis Stephani dirupta, restauravit. Et duas cappas sericas auro et argento contextas emit. Obiit Johannes de Arenceyo, olim electus^f Sancti Vitoni, camerarius et prior Calidi-fontis.

1463. Renovatum fuit analogium et tota sepultura octo Viridunensium pontificum in cimiterio hujus monasterii Sancti Vitoni quiescentium olim et antiquitus ante majus altare.

1475. ^gObiit Antonius abbas hujus loci.

1476. Mors Caroli Burgund. apud Nanceium.

1481. Obiit Mathæus abbas; succedit Gerardus^h.

VARIE LECTIONES.

^a maie c. ^b regit deesse videtur. ^c deest ed. ita ut Stephanus Reginaldi nepos dicatur. ^d theoderi c. ^e Senecey ed. ^f ita legi videtur. ^g sequentia aliis manibus addita sunt ^h quæ post hunc annum variis sæc. XVI, XVII et XVIII manibus uson d a. 1742 scripta sunt omisi.

SANCTUS STEPHANUS DE MURETO

ORDINIS GRANDIMONTENSIS INSTITUTOR ET FUNDATOR

ET

ALII GRANDIMONTENSES

NOTITIA HISTORICA IN S. STEPHANUM

(*Gal. Christ. nov. II, 646*)

Stephanus I de Mureto, sic dictus a loco ubi per annos fere 50 vitam egit solitariam, primus prior, institutor et fundator ordinis Grandimontensis, erat ex nobili prosapia Arvernica, filius Stephani vicecomitis de Tierno, seu de Tigerno, ex Candida, non inferioris generis matrona. Pater vero in Italiam profectus, eum tantum duodennem socium assumpsit; sed cum in inorbum puer incidisset, commendatus est a comite Miloni Beneventano archiepisc., ex Arvernia quoque oriundo, viro eximia sanctitatis, sub cuius disciplina duodecim annis fuit institutus, qui cum ad Dominum migrasset, Stephanus Romam venit, ubi quatuor annos exegit. Tunc electus est in papam Hildebrandus, dictus Gregorius VII, cui noster Stephanus notus erat. Ab eo ergo licentiam et privilegium impetravit instituendi novum ordinem monasticum secundum Regulam S. Benedicti, quam diu jam observarat inter quosdam in Calabria monachos arctioris observantiae. Certe sic loquitur Gregorius VII in suo diplomate: *Cur indesinenter..... a S. sede.... postules potestatem auspicandi conceptum ordinem monasticum juxta regulam S. Benedicti, quam diu expertus es inter fratres de Calabria, etc.* Vide saeculum VI Bened. parte II, praefationis num. 82 et num. 83, ubi Mabillonius docte pro suo more de his disserit. Datum est diploma anno 1075, quamvis ordinis Grandimontensis institutionem differant usque ad triennium. Multi autem saeculum deserentes, secuti sunt eum, quibus eandem vivendi normam ostendit, et Regulam scripsit, suisque fratribus observandam reliquit, in qua omnem esum carnium, curamque ac consortium mulierum, substantiam pecorum seu animalium, proprietatemque terrarum, exceptis eremis in quibus degerent, discipulis suis perpetuo interdixit. Quam Regulam tam Urbanus, quam Adrianus, Alexander III ac Lucius III, Romani pontifices, successivis temporibus confirmarunt, monientes ordinem praefatum permultis gratiosis privilegiis. Verum pro patribus nati filii, quia regula nimis rigida videbatur, eandem multoties moderari fecerunt per summos pontifices; et maxime per Innocentium papam IV, apud Lugdunum, post concilium generale XVII Kal. Decemb. 1217, ac demum per Clementem papam V, apud Avinionem, XII Kal. Maii, sub an. 1309. Sanctus Stephanus a saeculo ad Christum migravit in cella de Mureto, diaconus tantum existens in ordine levitarum, in hoc imitator effectus alterius S. Stephani protomartyris et levitae, aetatis suae anno octogesimo, plenus miraculis et sanctis operibus vi Idus Februarii, epacta III, concurrente septimo cum bissexto, anno 1124, cum in eremo vixisset annis ferme quinquaginta, duobus mensibus minus, ut his ex carminibus colligi potest:

*Nimbosus lucas jam Februus egerat octo,
Lucifluus Stephani cum spiritus astra petivit,
Anno milleno centeno bis quoque deno.
Adiuncto quarto, regno caelo sibi parto.
Proposito fixo crucifixus cum Crucifixo,
Christo servivit Stephanus per quem modo vivit.*

Eodem anno 1124 corpus ejus delatum est Grandim. VII Kal. Julii. Eum paulo ante mortem inviserant duo cardinales S. sedis legati, Gregorius tit. S. Angeli, et Petrus Leonis, qui totam ejus vivendi rationem didicerant. Fuit autem sanctorum confessorum catalogo inscriptus per Clementem III, bulla data XII Kal. Aprilis, pontific. anno II, Christi 1188, quo anno transmisit a latere suo legatum Joannem tit. S. Marci cardinalem, cum litteris apostolicis apud Grandimontem, ad promulgandam canonizationem ejusdem sancti Stephani, circa finem mensis Augusti: huc autem migraverant discipuli sancti Stephani a prima sede Mureto, quod monachi S. Augustini Lemovic. contenderent locum hunc ad se pertinere, qui tribus circiter millibus a Grandimonte distabat; tuncque solemniter apparatu legatus celebravit elevationem S. Stephani, convocatis plurimis praesulibus abbatibus et religiosis viris, decursis ab ejus

transitu annis 62, (1) multis præviis miraculis, ad declarationem sanctimoniam ejusdem divinitus perceptis. Vita ejus amplior habetur manu exarata in codice abbatiam Grandimontensis.

(1) In schedis D. de Ganiere in regia biblioth. asservatis, hi præsules adfuisse leguntur canonizationi Stephani de Mureto. 30. Aug. 1188, ab ejus obitu 64. Henricus Bituric. Raimundus, al. Rainaudus Apamiensis, Helias Burdegal. Saibrandus Lemovic. W. Pictay. Helias Santon. Ademarum Petragoric. Geraldus Caturcensis, et Bertrandus Aginensis.

NOTITIA LITTERARIA.

(Histoire littéraire de la France par des religieux Bénédictins, t. XII, p. 416.)

1° Nous croyons pouvoir mettre au rang des écrits de saint Etienne l'acte remarquable par lequel il se consacra à Dieu (2). Il est trop court et trop édifiant, pour ne pas le rapporter ici : « Moi Etienne, je renonce au démon et à ses pompes ; je m'offre à Dieu, et me remets entre les mains du Père, du Fils et du Saint-Esprit, un seul Dieu en trois personnes, vivant et véritable. » Tel était l'acte qu'Etienne écrivit, après avoir mis à son doigt un anneau, comme la marque de l'alliance qu'il voulait contracter avec Jésus-Christ ; puis le mettant sur sa tête, il dit : « Dieu tout-puissant et miséricordieux, Père, Fils et Saint-Esprit, un seul Dieu en trois personnes, qui vivez et réglez éternellement ; moi frère Etienne je vous promets que dès ce moment je vous servirai dans ce désert dans la foi catholique. C'est pour cela que je mets cet acte sur ma tête, et cet anneau à mon doigt, afin qu'au jour de ma mort, cette promesse et cet acte me servent de bouclier et de défense contre les embûches de mes ennemis. Rendez moi, Seigneur, je vous en supplie, la robe nuptiale ; daignez me mettre au nombre des enfants de votre sainte Eglise ; et lorsque mon âme se séparera de mon corps, revêtez-la de la robe de votre charité, et faites-la entrer dans la salle du festin des noces de votre Fils, pour régner avec tous vos saints. Sainte Marie, mère de Notre-Seigneur Jésus-Christ, je remets à votre Fils et à vous, mon âme, mon corps et mon esprit. »